Шашкевича, зокрема тієї її частини, що стосується транспортування бібліотеки з Перемишля та її передачі “Народному дому”.

Окружний суд у Перемишлі доручив нотаріусу укласти інвентар майна покійного, до якого входила і його бібліотека, юридично передана “Народному дому” ще 17 (29) жовтня 1888 р. Нотаріус звернувся до п. Михайла Шашкевича (сина покійного о. Григорія) з проханням укласти такий інвентар і переслати його в Перемишль<sup>28</sup>.

Центрально-крайовий суд дозволив виділити Інституту “Народний дім” у Львові зі спадку Г. Шашкевича грошову суму на покриття коштів, витрачених на перевезення бібліотеки.

“Народний дім” – 24 ринські 44 крейцери, на придбання чотирьох шаф для книг – 256 ринських, на оцінку бібліотеки – 85 ринських, на виявлення, опис і перевезення дублетів, знайдених у бібліотеці, Чернівецькою залізницею до Станіславівського деканату – 7 ринських 25 крейцерів. Також В. Лагола, котрий їздив в Перемишль за бібліотекою, отримав на цю поїздку 54 ринські 48 крейцерів<sup>30</sup>.

21 березня (2 квітня) 1890 р. В. Лагола (на той час вже директор “Народного дому”), відгукуючись на запит Феофіли Шашкевич (вдови покійного о. Григорія), видав розпорядження укласти список та оцінити книги, що їх подарував бібліотеці “Народного дому” о. Григорій Шашкевич, “такъ якъ того списка (съ оцѣнкою книгъ) требуютъ отвѣтныи власти для составления инвентаря”. До цієї роботи 16 (28) березня 1890 р. залучено відомого історика, філолога та етнографа о. Антонія Петрушевича, знаного письменника, педагога та журналіста Богдана Дідицького, а також Євгена Савицького<sup>31</sup> – працівника бібліотеки та друкарні Ставропігійного інституту, котрий брав чільну участь в упорядкуванні, систематизації книг цієї бібліотеки<sup>32</sup>.

(ухвалу власноручно засвідчив В. Лагола)<sup>33</sup>. Бібліотеку Г. Шашкевича оцінено на суму 876 ринських 55 крейцерів (пану Губриновичу, котрий займався оцінкою, та його помічнику Управляючий Совіт “Народного дому” призначив по 60–70 ринських). Підготовлений інвентар 17 (29) травня 1890 р. надіслано з “Народного дому” Ю. Несторовичу<sup>34</sup>.

У “Народному домі” намагалися старанно виконати усі положення заповіту перемишльського архіпресвітера, у тому числі й 18-й пункт, що стосувався дублетів видань. 6 (18) вересня 1890 р. В. Лагола розпорядився виявити дублетні видання в бібліотеці Г. Шашкевича (їх нараховувалось близько 200<sup>35</sup>) і вислати їх в бібліотеку Станіславівського деканату<sup>36</sup>. Невдовзі станіславівський декан Теодор Шанковський прислав підтвердження про отримання дублетів з бібліотеки Г.